
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ lĩnh vực đường bộ, đường thủy 

nội địa và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước 

về chi phí đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 

17 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa được sửa đổi, bổ 

sung bởi Nghị định số 54/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2016/NĐ-CP ngày 01 

tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo 

thuyền viên, người lái phương tiện thủy nội địa và Nghị định số 08/2021/NĐ-CP 

ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động 

đường thủy nội địa; Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm 2024 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2021/NĐ-CP 

ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động 

đường thủy nội địa; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP, ngày 09 tháng 02 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường 

bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;  

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ 

quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Luat-Duong-bo-2024-588811.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Luat-Duong-bo-2024-588811.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Luat-Duong-bo-2024-588811.aspx


2 

Căn cứ Thông tư số 12/2025/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

Xây dựng quy định về tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá khổ 

giới hạn, xe quá tải trọng, xe bánh xích trên đường bộ; hàng siêu trường, siêu 

trọng, vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng; xếp hàng hóa trên phương tiện 

giao thông đường bộ; cấp giấy phép lưu hành cho xe quá tải trọng, xe quá khổ 

giới hạn, xe bánh xích, xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên đường bộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Xây dựng thực hiện một số nhiệm vụ 

như sau 

1. Công bố thông tin và tổ chức cập nhật tải trọng, khổ giới hạn của 

đường bộ trên địa bàn tỉnh và đường chuyên dùng có hoạt động giao thông công 

cộng theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 27 Luật Đường bộ số 

35/2024/QH15 và khoản 3 Điều 6, khoản 3 Điều 7 Thông tư số 12/2025/TT-

BXD ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Bộ Xây dựng quy định về tải trọng, khổ 

giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá khổ giới hạn, xe quá tải trọng, xe bánh 

xích trên đường bộ; hàng siêu trường, siêu trọng, vận chuyển hàng siêu trường, 

siêu trọng; xếp hàng hóa trên phương tiện giao thông đường bộ; cấp giấy phép 

lưu hành cho xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn, xe bánh xích, xe vận chuyển 

hàng siêu trường, siêu trọng trên đường bộ.  

2. Cập nhật, điều chỉnh các thông tin trong cơ sở dữ liệu đối với các tuyến 

đường, công trình đường bộ được giao quản lý và hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban 

nhân dân cấp xã thực hiện cập nhật, điều chỉnh theo quy định tại khoản 8 Điều 

60 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

3. Tổng hợp, cung cấp các định mức dự toán đối với các công tác xây 

dựng đặc thù của địa phương; giá xây dựng công trình, giá vật liệu xây dựng, giá 

nhân công, giá máy và thiết bị thi công, chỉ số giá xây dựng trên địa bàn gửi Bộ 

Xây dựng để cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu theo quy định tại khoản 3, 

Điều 29 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Chính 

phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng. 

Điều 2. Ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện một số nhiệm vụ 

như sau 

1. Chấp thuận phương án bảo đảm an toàn giao thông theo quy định tại 

điểm c khoản 3 Điều 41 Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 



3 

2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa và khoản 

3 Điều 27 Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng. 

2. Cập nhật, điều chỉnh các thông tin trong cơ sở dữ liệu đối với các tuyến 

đường, công trình đường bộ được giao quản lý theo quy định tại khoản 8 Điều 

60 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

Điều 3. Thời gian thực hiện nội dung ủy quyền: Từ ngày Quyết định này 

có hiệu lực thi hành đến hết ngày 28 tháng 02 năm 2027. 

Điều 4. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Thực hiện đúng nội dung, phạm vi và thời hạn đã được ủy quyền; chịu 

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về việc thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền quy định tại Điều 1, Điều 2 Quyết định này. 

2. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất 

với Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ Xây dựng (b/c); 

- TT. Tỉnh uỷ  (b/c) 

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- VP UBND tỉnh: V, C, CB; 

- Lưu: VT, Kt11. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Giàng A Tính 
 


		2025-12-31T08:34:35+0700
	Giàng A Tính


		2025-12-31T16:07:48+0700


		2025-12-31T16:07:48+0700


		2025-12-31T16:07:48+0700




